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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout systém, který bude slouţit pro tvorbu, správu a

vyhodnocení dotazníků.

V teoretické části jsou nejen definovány základní pojmy, které souvisejí s dotazníky, ale

také popsány dva systémy pro tvorbu dotazníků.

Praktická část je zaměřena na popis navrţeného systému, který podporuje tvorbu

dotazníků, ukládání vyplněných dat i vyhodnocení těchto dat.

Klíčová slova: dotazník, systém, datový model, databázová vrstva

ABSTRACT

The aim of thesis is to propose the system, which is going to serve for creation,

administration and evaluation of questionnaires.

Not only the basic terms, which are related to questionnaires, are defined, but also two

systems for the definition of questionnaires are described in the theoretical part.

The practical part is focused on the description of proposed system, which supports

questionnaire creation, the storage of filled data and data evaluation.

Keywords: questionnaire, system, data model, database layer
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ÚVOD

Dotazníky slouţí pro získání informací od různých skupin osob. Díky nim je moţné

vyhodnotit určité skutečnosti (názory, postoje, preference) a dále se podle nich řídit či

přizpůsobit se jim.

Dotazníky mají široké uplatnění a jsou vyuţívány studenty jako pomoc při vypracování

seminárních či jiných prací, politickými stranami pro zjištění jejich popularity a šancí u

voleb, a zejména firmami, které je vyuţívají pro průzkum trhu nebo spokojenosti

zákazníků. Z takto získaných informací poté zvolí nejvhodnější strategii pro zvýšení jejich

konkurenceschopnosti a tedy i zisku. V poslední době začaly firmy vyuţívat dotazníky

také při přijímacích pohovorech nebo pro zjišťování znalostí svých zaměstnanců.

Nejlevnější, nejjednodušší a nejvíce vyuţívanou variantou získávání dat je v současné době

internetový dotazník, protoţe jiţ miliardy lidí mají přístup k Internetu. Není totiţ nic

jednoduššího neţ si dotazník pomocí nějaké webové aplikace vytvořit a poté ho publikovat

na webových stránkách, vloţit odkaz na sociální sítě nebo odeslat pomocí emailu.

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh systému pro dynamickou definici dotazníků,

který by měl být realizován právě jako webová aplikace. Uţivatel vyuţívající tuto aplikaci

bude moci vytvořit elektronický dotazník, editovat ho a po vyzkoušení publikovat. Data

získaná od respondentů se budou ukládat do databáze a poté budou vyhodnocována do

podoby tabulek s četnostmi a vynesena do grafů. Součástí systému je také moţnost

exportování dat do různých formátů.

U navrţeného systému je realizována pouze databázová část, která je vytvořena

na databázové platformě Microsoft SQL Server 2008, s vyuţitím uloţených procedur.

Uloţené procedury s sebou totiţ přináší spoustu výhod, mezi které patří zejména vysoká

bezpečnost (dochází k typové kontrole a struktura databáze a dat je skryta další vrstvě),

vysoký výkon (zpracování probíhá na databázovém serveru), přenášení výsledku nebo

kontrola závislostí mezi objekty v době překladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOTAZNÍK

1.1 Co je to dotazník, výhody a nevýhody

Dotazník je jedním s nejběţnějších nástrojů pro různé typy průzkumů, který se skládá

z otázek. Jeho cílem je získat názory a fakta od respondentů. Dalšími typy průzkumů jsou

například osobní nebo telefonický rozhovor, pozorování nebo skupinový rozhovor. U

dotazníku oproti ostatním průzkumům lze získat data levněji, s menší námahou a dají se

jednodušeji zpracovat.

Pokud dotazník nezpracovává odborník, můţe být jeho sestavení a správné vyhodnocení

obtíţné. Otázky mohou být nesprávně formulovány, navrţené odpovědi nemusí poskytovat

potřebný prostor pro validní odpovědi, forma a obsah můţe odradit od dokončení

vyplňování a výsledky nemusí být dostatečně relevantní pro naplnění cíle dotazování.

Mezi výhody dotazníku tedy patří to, ţe je to jedna z nejlevnějších a nejméně dotěrných

metod průzkumu, je jednoduchý na vyplnění a jednoduše se zpracovává a vyhodnocuje.

K nevýhodám dotazníku řadíme obtíţnost získání respondentů, redukce komunikace (90%

komunikace je nonverbální, dotazník ji nedokáţe zachytit) a snadné vyplnění nepravdivých

informací.

1.2 Základy tvorby dotazníku

Dotazník by měl hned na první pohled upoutat pozornost, nesměl by respondenta odradit, a

proto je potřeba se zaměřit na srozumitelnost, přehlednost a snadnou orientaci,

jednoduchost vyplňování, jazykovou korektnost, typografickou úpravu a na úpravu

grafickou.

Na počátku tvorby je nutné stanovit si cíl průzkumu, na který se zaměříme. Není-li totiţ

přesně definován, tak se můţe stát, ţe průzkum nesplní očekávání.

Co se týče délky dotazníku, měl by obsahovat něco kolem 20 otázek, aby respondenta

neodradil od vyplnění.

1.2.1 Formulování otázek

Mezi hlavní zásady formulování otázek patří

 Jednoznačnost – formulovat výstiţné a jednoduché věty. Je lepší se vyvarovat

dvojitých záporů a nejednoznačných slov jako občas, někdy, několik apod.
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 Srozumitelnost – pouţívat jazyk cílové skupiny respondentů, vţít se do role

dotazovaného. Například manaţeři a mládeţ mají rozdílné způsoby vyjadřování a

v mnoha oblastech pouţívají odlišné pojmy.

 Stručnost – pouţívat krátké, stručné věty.

 Validnost – ptát se na to, co skutečně potřebujeme zjistit, jinými slovy, zda

odpověď na otázku pomůţe dosaţení stanoveného cíle průzkumu. Jinak je lepší

otázku zcela vynechat.

 Nepouţívat sugestivní otázky, tj. takových, které svou formulací napovídají

odpověď.

 Vyvarovat se haló-efektu, tj. řadě příbuzných otázek za sebou, kde se odpověď

z první otázky přenáší i do ostatních.

(1)

1.2.2 Otestování dotazníku

Pokud je dotazník hotový, tak je potřeba nechat jej projít alespoň dvěma testy. První test

provádí samotný tvůrce, který si jej celý vyplní. Druhý test provádí vybraná skupina

testovacích respondentů, kteří se podělí se svými poznatky a upozorní nás na nesrovnalosti

apod.

1.3 Otázky

Při vytváření otázek je nutné dávat si pozor na jednoznačnost, srozumitelnost, stručnost, na

jejich správnou stylistiku a logiku. Také je vhodné vyhnout se dvojitým záporům a

pouţívat krátké, stručné věty.

Existují tři základní typy dotazníkových otázek a jsou to otevřené, uzavřené a

polouzavřené otázky.

1.3.1 Otevřené otázky

Otevřené otázky jsou takové otázky, při kterých si respondent formuluje odpověď sám.

Nemůţe tedy nastat, ţe by je někdo nedokázal zodpovědět. K otevřeným otázkám řadíme

otázky volné, asociační (doplnění bezprostřední asociace na uvedený pojem), dokončení

předloţené věty, dokončení povídky, dokončení obrázku (k obrázku dvou osob se doplňuje

reakce druhé osoby) nebo dokončení tematického námětu podle obrázku.
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K výhodám těchto otázek patří to, ţe se kaţdý můţe vyjádřit přesně podle sebe, tím

můţeme získat odpověď, která by nás při tvorbě dotazníku nemusela napadnout, věrněji

zachytíme pohled respondenta na otázku nebo ho donutíme, aby se zamyslel hlouběji nad

tématem. Otevřené otázky jsou uţitečné tehdy, pokud nelze efektivně definovat nebo

vypsat všechny moţné odpovědi a hodí se spíše jako úvodní otázky, protoţe napomáhají

získat kontakt s respondentem.

Mezi nevýhody otevřených otázek patří to, ţe je problematické (často i nemoţné) jejich

automatizované zpracování, výsledky poté nemusí dávat smysl. Dále můţe být problém se

správnou interpretací odpovědi a s kvalitou odpovědi, jelikoţ je ovlivněna vyjadřovacími

schopnostmi respondenta. Tyto otázky jsou také časově náročnější pro respondenta,

protoţe je rychlejší zatrhnout odpověď neţ ji vypisovat.

Obr. 1. Ukázka otevřené otázky

1.3.2 Uzavřené otázky

U uzavřených otázek má respondent na výběr z jednotlivých variant a to buď jednu či více

odpovědí. Při tvorbě uzavřených otázek je třeba dbát na to, aby se všechny kategorie


[…]


UPDATE QUESTIONNAIRE_SETTING

SET SETTING=@nastaveni

WHERE ID_SETTING=@id_nastaveni AND ID_QUESTIONNAIRE=@id_dotazniku

END

A_InfoDotaznik

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_InfoDotaznik]

@odkaz varchar(90)

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

SELECT Q.ID_QUESTIONNAIRE, Q.TITLE, Q.INFO, Q.CREATING_DATE,

Q.VISBILITY, Q.END_TEXT, S.SETTING, S.ID_SETTING

FROM QUESTIONNAIRE Q LEFT JOIN QUESTIONNAIRE_SETTING S

ON Q.ID_QUESTIONNAIRE=S.ID_QUESTIONNAIRE

WHERE Q.LINK=@odkaz

END

A_OtazkyOdpovedi

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_OtazkyOdpovedi]

@id_dotaznik int

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

SELECT O.ID_OBJECT, O.QUESTION_TEXT, O.INFO, O.REQUIRED,

O.SEQUENCE, O.PAGE, O.JUMP, B.OBJECT_TYPE, P.ID_PARAM, P.PARAM

FROM QUESTIONNAIRE Q

LEFT JOIN QUESTION O ON Q.ID_QUESTIONNAIRE=O.ID_QUESTIONNAIRE

LEFT JOIN OBJECT B ON O.ID_OBJECT=B.ID_OBJECT

LEFT JOIN OBJECT_PARAM P ON B.ID_OBJECT=P.ID_OBJECT

WHERE Q.ID_QUESTIONNAIRE=@id_dotaznik

ORDER BY O.SEQUENCE

END

PŘÍLOHA P IV: PROCEDURA PRO UKLÁDÁNÍ ODPOVĚDÍ

A_Odpoved

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_Odpoved]

@id_respondent int,

@id_otazky int,

@id_zaznam int,

@id_uzivatele int,

@odpoved varchar(500)

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

INSERT INTO ANSWER

(

ID_ANSWER,

ID_QUESTION,

ID_REC,

ID_USER,

ANSWER_TEXT

)

VALUES

(

@id_respondent,

@id_otazky,

@id_zaznam,

@id_uzivatele,

@odpoved

)

END

PŘÍLOHA P V: PROCEDURY PRO ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ

A_PocetRespondentu

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_PocetRespondentu]

@Id_questionnaire int,

@Pocet_respondentu int output

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

SELECT @Pocet_respondentu=MAX(a.ID_ANSWER)

FROM QUESTION q, ANSWER a

WHERE q.ID_QUESTIONNAIRE=@Id_questionnaire

AND q.ID_QUESTION=a.ID_QUESTION

END

A_AbsolutniCetnost

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_AbsolutniCetnost]

@id_otazky int,

@id_zaznamu int,

@odpoved varchar(1000),

@absolutCetnost int output

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

DECLARE @typ int

SELECT @typ=O.OBJECT_TYPE FROM QUESTION Q, OBJECT O

WHERE Q.ID_QUESTION=@id_otazky

AND Q.ID_OBJECT=O.ID_OBJECT

IF(@typ=5)

BEGIN

SELECT @absolutCetnost=COUNT(*) FROM ANSWER

WHERE ID_QUESTION=@id_otazky

AND ANSWER_TEXT=@odpoved

AND ID_REC=@id_zaznamu

END

ELSE

BEGIN

SELECT @absolutCetnost=COUNT(*) FROM ANSWER

WHERE ID_QUESTION=@id_otazky

AND ANSWER_TEXT=@odpoved

END

END

A_RelativniCetnost

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_RelativniCetnost]

@cetnost int,

@id_otazky int,

@relat_cetnost float output

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

DECLARE @pocet int

SELECT @pocet=MAX(ID_ANSWER) FROM ANSWER

WHERE ID_QUESTION=@id_otazky

SET

@relat_cetnost=(CONVERT(float,@cetnost)/CONVERT(float,@pocet))*100

END

A_VycetOdpovedi

CREATE PROCEDURE [dbo].[A_VycetOdpovedi]

@id_otazky int,

@id_parametr int,

@id_zaznamu int

AS

BEGIN

SET NOCOUNT ON;

DECLARE @typ int

SELECT @typ=O.OBJECT_TYPE FROM QUESTION Q LEFT JOIN OBJECT O

ON Q.ID_OBJECT=O.ID_OBJECT

WHERE Q.ID_QUESTION=@id_otazky

IF(@typ=5)

BEGIN

SELECT Q.QUESTION_TEXT, P.PARAM, A.ANSWER_TEXT

FROM OBJECT_PARAM P RIGHT JOIN OBJECT O

ON P.ID_OBJECT=O.ID_OBJECT RIGHT JOIN QUESTION Q

ON O.ID_OBJECT=Q.ID_OBJECT RIGHT JOIN ANSWER A

ON Q.ID_QUESTION=A.ID_QUESTION

WHERE Q.ID_QUESTION=@id_otazky

AND P.ID_PARAM=@id_parametr

AND A.ID_REC=@id_zaznamu

END

ELSE

BEGIN

SELECT Q.QUESTION_TEXT, A.ANSWER_TEXT

FROM QUESTION Q LEFT JOIN ANSWER A

ON Q.ID_QUESTION=A.ID_QUESTION

WHERE Q.ID_QUESTION=@id_otazky

END

END