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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce obsahuje všechny body dle stanoveného zadání. V teoretické části je

velmi přehledně a čtivě popsána problematika dotazníků jakožto nástroje průzkumu a sběru dat, a to

v relevantním rozsahu pro potřeby této DP. Ve své praxi se často setkávám s požadavky na

zpracování jednoúčelových dotazníků, proto vnímám snahu o vytvoření obecnějšího řešení velmi

kladně. V rámci vývoje a údržby systémů dochází totiž zpravidla k postupnému nárůstu požadavků.

Jednoúčelová řešení bývají pak velmi pracně rozšiřována a doplňována. Je proto správné, zejména

u databázové vrstvy, uvažovat koncepčně a co se týče obecnosti být o krok až dva před aktuálními

požadavky zákazníka.

Samotné zpracování textové části práce je na excelentní úrovni. Práce je psána velmi přehledně

a čtivě, jsou voleny jasné formulace bez zbytečných gramatických a stylistických chyb. Kladně

hodnotím uvedení přehledné srovnávací tabulky s výčtem vlastností vybraných dotazníkových

systémů, i když v závěru mi chybí totéž srovnání pro systém navržený.

V praktické části je definován vlastní systém pro tvorbu dotazníků, který obsahuje všechny důležité

vlastnosti popsané v teoretické části a je navržen dostatečně obecně pro případ dalšího rozšiřování.

Zvýšenou pozornost bych zde však doporučil věnovat délkám jednotlivých textových polí. V dnešní

době, která je silně zaměřena na marketing a komunikaci, je nutné vždy ponechat dostatečně velký

prostor pro textové vyjádření (nadpis a informace k dotazníku, text zobrazovaný po vyplnění

dotazníku, informace k otázce apod.). Rovněž evidované údaje, zejména u uživatele, jsou

minimální, ale pro potřeby této DB plně dostačující.

Jako zajímavou a přínosnou vnímám koncepci vytažení nastavení některých entit do separátní

tabulky (QUESTIONNAIRE_SETTING a OBJECT_SETTING); i když tato koncepce je výhodná jen

tehdy, pokud je v průběhu života IS počet parametrů častěji měněn nebo pokud je parametrů větší

množství. Výhodou je obecnost a přehlednost, daní je pak (byť v tomto případě minimální) zvýšení

doby odbavení dotazu. Pro systém malého rozsahu je sice toto řešení zbytečné, kladně ovšem

hodnotím skutečnost, že je studentka schopna uvažovat obecně, v kontextu rozsáhlejších systémů.

Celkově má diplomová práce výbornou úroveň. Vysoce oceňuji skutečnost, že je navržený systém

ve své databázové vrstvě dostatečně obecný a se základní sadou uložených procedur je připravený

pro implementaci aplikační vrstvy.

Dotaz k obhajobě: V tabulce QUESTION je uveden atribut JUMP, který dle popisu slouží k větvení

dotazníku. Vysvětlete, jak bude systém s tímto atributem pracovat a jak by pracoval, pokud by byl tento

atribut uložen v tabulce OBJECT_PARAM.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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